

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 56.

Z KRAKOWA DNIA 14 LIPCA 1812 Roku WE SRODĘ.

Z Stralsundu d. 26 Czerwca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Królewicz Szwedzki wyjechał stąd na kilka dni do Rosłoku.

Stralsund umocniany jest co raz bardziej i nie będzie mógł być wzięty bez formalnego oblężenia

Xże Brunświcki Oels wyjechał stąd na powrot do Anglii i większą część swych koni sprzedał. Królewicza Angielskiego, Xcia Kumberlandyi, przybyło tu 40 koni. (Podług pism Angielskich sprzedał przed wyjazdem z Londynu swoje konie.) Jenerał Walmoden-Gimborn znajduje się tu także od kilku dni. Xże Putbus jest wiceryządcą Stralsunku na miejscu Jenerała Sandels, który stoi teraz w Szwecji.

Jenerał Döbeln (*), który bez rozkazu Królewicza wszedł z korpusem swoim d. 21 Maja do Hamburga, został przed sąd woyskowy podciągniony, który go d. 12 b. m. zaniepesuszeństwo na rozstrze-

lanie skazał. Zalecony jednak był łasce Królewskiej. Jakoż otrzymał ją, i na rok więzienia do Waxholm odesłany został, z zatrzymaniem swego pułku, stopnia, woyskowych godności i orderów.

Za pozwoleniem rządu wyszła tu od powiedź na umieszczony w rządowej Duńskiej gazecie artykuł, tyczący się podanych Danii z strony Szwecyi i Anglii propozycyy, z podpisem jednego Szweda w następującej osnowie:

Umieszczone w Duńskiej rządowej gazecie oznaymienie, które tu czytelnikom udzielamy, tyczące się podanych propozycyy przez Nadwornego kanclerza, Barona Wetterstedt, z wspólnie z Angielskimi pełnomocnikami P. Thornton i Jenerałem Hoppe, jako też Rossyyskim Jenerałem Baronem Suchtelm, nosi cechę usprawiedliwienia się z strony rządu przed mieszkańcami obu królestw i Xięstw. Poczytuemy zatem za nasz obowiązek dodać do tego dyplomatycznego płodu nie-

(* Jenerał porucznik Baron Döbeln postął około 2400 ludzi z swey dywizyi pod Jenerałem Boye do Hamburga. Przywiezionemi tam byli na wozach i z muzyką przyjętymi, ale zaraz d. 24 zostali od Jenerała Lagerbring, który Jenerałowi Döbeln odebrał dowództwo, do Pomeranii cofnionemi.

które jeszcze materyały. Jakkolwiek wojna piśmienna jest ze wszystkich najniepotrzebniejszą, nie powinni nas jednak nasi sąsiedzi znaleźć w tym względzie dłużnemi.

Z Kopenhagi d. 4 Czerwca 1813.

D. 31 Maia wieczorem Angielski officer morski, który na rozeymowym kuterze na przedporcie przybył, przywiozł list od upoważnionego przy dworze Szwedzkim posła, P. Thornton, i Angielskiego Jenerała Hope, iako też drugi list od Szwedzkiego Kanclerza, Barona Wetterfledta, oba datowane na wojennym okręcie Angielskim Defiance pod Admiralem Hope w zatoce Kiögi. Doniesiono oraz w tych listach, iż Rossyyski Jenerał, Baron Suchteln, znajduje się na tymże okręcie, dla należenia do układów o pokoy, które z strony Angielskiej w powyższych listach są proponowane, i wspomnieni posłowie i jenerał mieniają się być pełnomocnikami, równie iak Szwedzki Kanclerz do załatwienia zachodzącego pomiędzy Danią i Szwecyą nieporozumienia. Po tem, co już dawniej w tej mierze oznajmionem zostało, nie zadziwi to poddanych Królewskich obu królestw i Xięstw, iż Królewicz Szwedzki w imieniu Najias. Króla Szwedzkiego na dowod swojego umiarkowania i bezinteressowności, (1) żąda tylko odstąpienia opactwa Drontheim i leżącego między granicą Rossyyską kraju. Znajdą tu znowu dowod bezwzględego i natarczywego żądania, (2) które mięsza tak potrzebną dla wspólnego dobra pomiędzy mieszkańcami północnych krajów spokojność. Znajdą niemniej sprzeciwiające się ich czuciu i powadze narodowej żądanie, (3) ażeby 25,000 Duńczyków poszło pod dowództwo Królewicz

cza Szwedzkiego, dla prowadzenia wojny wraz z Szwedami i innemi wojskami w północnych Niemczech przeciw Francyi. — Na takich podstawach proponowali Angielscy pełnomocnicy otworzenie układów o przywrocenie pokoju z W. Brytanią, przyczem położyli za nieodmienny warunek, iż poty nie naśląpi rozeym na morzu, poki znajdujące się w Jutlandyi i Holsztynie Duńskie woyska nie będą pod rozrządzenie Królewicza Szwedzkiego oddane. Przy zawarciu pokoju powroczone być miały osady, wjąwszy wyspę Helgoland, i za flotę żadne nie miało naśląpic wynagrodzenie. Każdy z mieszkańców tego państwa przekonany być może, iż na takowe propozycye odpowiedziano w sposobie zgodnym z powagą Króla i interessem państwa. Rozeymowy posianiec odptynał ślad d. 2 Czerwca po południu. Miał nawet przepis, żeby dłużej nad 48 godzin nieczekał na odpowiedź.

1 N. Król wzruszony głęboką nędką, która jest nieodzownym skutkiem długo ciągnącej się odpornej wojny, pod czas której ustał wszelki zarobek i związek między Danią i Norwegią, posłał, iak wiadomo, z propozycjami pokoju do rządu W. Brytanii, lecz pełnomocnik, który miał zlecenie one przelożyć, nie był nawet wysłuchany. (4) Przeciw propozycjom zaś, które w tymże zamiarze uczynione zostały Angielskiemu posłowi w Sztokolmie, i on przestał ie swojemu rządowi, niemożna nic słusznie powiedzieć, że J. K. Mność żądał zwrotu tego wszystkiego co mu w niespodziewanym napadzie zabranem zostało, lub przynajmniej wynagrodzenia, i zapewnienia swoich

kraioŵ. Kiedy dwa rządy będące z sobą w wojnie, godzą się, nic zwyczajniejszego, jak, iż żądane jest wynagrodzenie; ale podobne żądania nie są kłózione za warunków nieodstępny, (5) bez którego nawet nie mogłyby układy nastąpić. Propozycje zaś do układów o pokoy, które teraz ajenci Angielskiego i Szwedzkiego rządu uczynili, zrobiono zupełnie zależnemi od podobnego warunku, chociaż w zdarzeniach wojny, w którą Dania z Anglią w płataną zoffała, nie znajduje się wcale żaden powód. Oba powyższe rządy usiłują nadać swoim żądaniom pozor słuszności, odwołując się nawzajem do zawartych pomiędzy sobą umów, mocą których królestwo Norwegii dostać się ma Szwecyi, jak gdyby ślad wyływał dla Króla obowiązek dopełnić to, co między nieprzyjaciółmi J. K. Mci i ościennym królestwem na jego szkodę umowionym zoffało. Naczelnik tego ościennego kraju chce zatem rozzerwać braterskie państwa, przywłaszczając sobie Norwegią. (6)

Nieodmiennem postanowieniem Króla jest utrzymać całość swoich kraioŵ.

Rodacy! Wspierać będziemy nieufnane starania J. K. Mci dla utrzymania niepodległości i dobra oyczyzny! Znim dzielić będziemy wszystkie niebezpieczeństwa, a Bóg i słuszna sprawa będą naszym hasłem!

Przez zastawienie prawie nieprzełamanych przeszkód w dowozie żyta do Norwegii chcą w walecznych Norwegczykach przez krzyk kobiet i dzieci o chleb, przez odjęcie starcom koniecznego posiłku osłodzić męztwo. Takiego to oręża używają przeciw niewinnemu ludowi, (7) dla nakłonienia go do niewierności przeciw prawemu swojemu Królowi, który trudni się nieufnannie zelżeniem cierpień, i który niezaniebdał starać się o przywrócenie pokoju pod warunkami przyjąć się mogącemi; ale nie ściągnie ręki do rozzerwania zarówno drogich mu od jego przodków odziedziczonych i z sobą złączonych kraioŵ. (8)

U w a g i Szweda.

(1) W illocie słusznie natrzasa się Dania z umiarkowania i nieinteressowności rządu Szwedzkiego, że tylko ustąpienia opadła Drontheim żądał. Od pokoju w Jönköping nie przestawała Szwecya dawać dowodu prawie niestychaney cierpliwosci, kiedy zwazemy gwałty Duńskich korsarzy przeciw iey handlowi i rozboje na morzu. Można byłoby pomyśleć, aby to mocarstwo ścierpiało dłużej, iżby kraj, który zrobił się zawiadowcą tak nazwanego lądowego systematu, na północy, który utratę swey siły morskiej mógł tylko zaśląpić rojem rozbojniczych statków; iżby kraj bez pieniędzy, bez publicznego kredytu, bankrutujący, samowolnie zarządzał źródłami handlu i żeglugi Szwedzkiej? Wszak dopiero po zabraniu przeszło 100 kupieckich Szwedzkich statków odebrały nasze wojenne okręty rozkaz poskromienia rozbojniczych statków, które brzegi nasze nachodziły. Wszystkie ministerjalne przełożenia były bezskuteczne: przywodzono w odpowiedzi usławy, które chciwość poddała, a w przyfiosowaniu ich i w wykonywaniu rownie chciwość przewodniczyła. Cała Szwecya zawiedziona na pokoiu, który pomiędzy obiema państwami panował, podniosła głos swoy przeciw temu; krzyk ludu doszedł dawniej do uszów Króla, niżeli ten skłonił się do użycia mocy przeciw gwałtom, które dla tego tylko stały się znaczącemi, że nie chciano im wierzyć. Jeżeli Dania rozumiała się bydź w stanie ograniczać podług upodobania handel Szwecyi; jeżeli przez chciwość postanowiony w Zelandyi sąd zdobyczoŵy znajdował upodobanie wyklądać umowy między Szwec-

cyą, Rossyą i Francyą, i stanowiąc względem praw żeglugi Szwedzkiej: iakimże prawem odwoływać się może do umiarkowania? Zastanowmy się nad tę postępowaniem od 25 lat przeciw Szwecyi. Coż uczyniła w roku 1788? Słaba i bojaźliwa pokusiła się do wojny, gdy zachodnie nasze granice ogotoczone były z woyska; lecz dała się zaraz pogrożeniem gwoch zagranicznych posłów odsfraszyc, i za nadciągnięciem mężnych Dalekarlianow, którym pamiętni ieszcze były czyny ich oycow pod Gustawem Wazą, cofnęła się spieszno do ślimaczych swoich siedlisk. Dataż Szwecya Danii w roku 1808 najmniejszy powód do wojny? Wypowiedzianoż kiedy z przewrotniejszymi wybiegami, niezgrabniejszymi powodami wojnę, iak w ow czas flarał się rząd Duński swoją upłrzyć napaśdź? Nie miałaż Danii niezaprzeczonego celu odzyskać zdobyte przez Karola X. południowe prowincye? Dla czegoż Król Duński pierwszego Szweda, który po rewolucyi d. 13 Marca 1809 wystany do niego był z ofiarowaniem pokoju, nazwał buntownikiem? Odrzucono dumnie propozycye Szwecyi do oddzielnego pokoju; ale wkrótce spuszczone z tonu, gdy postrzeżono, iż te groźby nie czynią żadnego skutku w Szwecyi i gdy nie dano sobie nawet pracy na nie odpowiedzieć. Śmierć Królewicza Następcy tronu Karola Augusta otworzyła obszerne pole nadzieiom; wtrzymano na chwilę rozboie morskie, dla pozyskania przychylności narodu. Nie było to iak tylko zawieszenie oręża z rozboyniczym kraiem Afrykańskim. Król Duński stanął w rzędzie ubiegaczow o następstwo tronu Szwedzkiego. Postaniec jego do seymu w Oerebro zniżył się do najnikczemniejszych pochlebstw, dla wytudzenia kilku głosow. Lecz wkrótce postrzegł, iż mowi do głuchych. Obranie Następcą tronu Karola Jana zniszczyło uroione te nadzieie, a rozboie korsarskie rozpoczęły się na nowo. Po nadaremnych przełożeniach przez naszego posła, kazano do korsarow strzelać i rozboie ustały.

- (2) Po wszystkich tych drażnieniach, po wszystkich bezwtydnych i uciążliwych nastawaniach z strony Danii, które dopiero przebiegliśmy, można się dziwić, że Szwecya kosztem tego kraju chce sobie zapewnić położenie, któreby ją naprzyszłość przeciw napaści zabezpieczało, ponieważ Danii w każdym zdarzeniu używała swoich sposobow do szkodzenia Szwecyi.
- (3) Mowią o obrażeniem czuciu narodowey powagi przez przyjęcie propozycyi oddania pod zarządzanie Królewicza Szwedzkiego 25,000 Duńczykow. Lecz ileż to czucie będzie cierpiało, gdy dowiedzą się Duńczykowie, że ich woyska przy zajęciu Hamburga i Lubeki przygotowały tylko kwatery dla Francuzow, i że w ostatniem mieście adiutant Xcia Eckmühl dowodził ich ziomkami? Nie długiego potrzeba czasu, a twierdże Duńskie będą woyskami Francuzkami osadzone. Dla czegoż Król Duński, zamiast utrzymania w tak osobliwym sposobie powagi narodowey, nie podjął się poprowadzić woysk swoich przeciw Cesarzowi Napoleonowi? Większą uzyskałyby tu stawę, nizeli gdy rozłożą się nad brzegami przeciw morskiej sile Angielskiej, ktorey zniszczyć nie potrafią, a mieszkańcow, którzy iuz dosyć są zniszczeni, uciążą. Dwor Kopenhaski chciał zawsze wszystko mieć, a nic nie tożyć; lecz minął czas w którym to uchodziło. Sztuka woenna rozciąga się teraz daley, nizeli do obozu ćwiczeń; a nawet polityka wzięła inny obrot, która bynajmniey nie zgadza się z dawnem gryzmoleniem kancelaryynym.
- (4) Chcą wmówić w mieszkańcow obu królestw i Xięstw, iż Król chciał w iflocie odmienić swoje systema. Ale coż na to powiedzą, gdy dowiedzą się, że Hrabia Bernstorf, który rzekomo nie był w Anglii wysłuchany, oddalenie siebie przypisać iedynie musi przesadzonem swoim żądaniom? Jakkolwiek dwor Kopenhaski flara się przekonać Europę i własnych poddanych, iż chciał pokoju z Anglią, iż pragnął przystąpić do wspólney sprawy, iż ożywiony rycerskim duchem chciał bronić Hamburga; tedy nie potrzeba iak tylko rzucić okiem na postępo-

wanie tego dworu, a łatwo przekonać się można, iż chciał tylko zyskać czas, ażeby podług okoliczności mógł swoimi kierować środkami, i przez całą zimę tak kręcił, ażeby za otworzeniem się kampanii tem bezpieczniej mógł zdjąć maskę. Z iedney strony widzimy, że ten dwor utrzymał starannie posta Francuzkiego, Barona Alquier, w Kopenhadze, a swego P. Waltersdorf w Paryżu, i że kazał ognia dawac do kupieckiej Angielskiej floty, która pod zastoną Szwedzkich działowych szalup przez Sund przechodziła; z drugiej strony, że nie dozwolił postowi Francuzkiemu śpiewać kazać z powodu wzięcia Moskwy *Te Deum*, i z tem się przed dworem Rossyyskim iako rzadką odwagą szczycił; że nalegał o zawieszenie broni z Anglią, i na chwilę zaprzętał nieprzyjacielskich krokow, w Sundzie; że z okazałością wysłał poselstwa do Cesarza Alexandra i do Anglii; że przez kilka dni przykładał się do obrony Hamburga przeciw Francuzom. Nakoniec z wielorakich tych kołowań i sprzeczności pokazało się systema nieograniczonego poddania się pod rozkazy Cesarza Napoleona.

(5) Wyznają tu, iż podane z Londynu warunki nie były tego gatunku, ażeby nie mogły być bydz odmienionemi, i w rzeczy samey jest to dosyć szczerze wyznanie. Nikt zapewne nie uwierzy, ażeby Dania pozbawiona w nieszczęśliwey wojnie fizycznych i moralnych sposobow szkodenia Anglii, mogła temu mocarstwu, że tak rzekę, proponować okupienie pokoiu. We względzie tylko wspólney sprawy i gdyby Dania połączyła swoje siły z siłami sprzymierzonych mocarstw, mogłyby pokoy z tą monarchią bydz poniekąd użytecznym dla W. Brytanii. O neutralności nie można było nawet myśleć, bo działającym w Niemczech woyskom byłaby zawsze podeyrzana. Gdyby Hrabia Bernsdorf za przybyciem do Londynu rzekł był: "Dania przyłączuie do wspólney sprawy, woyska iey działać razem będą za positkami pieniężnemi; ale żądamy pokoiu, wynagrodzenia za naszą flotę, powrotu osad i innych posiadłości, i chcemy utrzymać się przy Norwegii; ., tedy nikt nie byłby się mógł dziwować i propozycya byłaby iasną. Lecz ten Hrabia, który tylko z głuchemi i niememi rozmawiał, żądał powrotu floty lub wynagrodzenia nie tylko za nią, ale i za zabrane z Kopenhagi magazyny; zwrotu osad i wysp Anholt i Helgoland, i zaręczenia terażniejszych posiadłości Duńskich; w nagrodę zaś tyłu ofiar obiecywała Dania osadzić 10,000 woyka miała Hamburg i Lubeke (co w samey rzeczy późniey nastąpiło!) i nie obiecuiąc nic więcey, żądała ieszcze pieniężnych positkow. Po tem wszytkiem wyiechała ieszcze z iedną pretensya, którą powinna była zamilczeć, chcąc propozycyom swoim nadać nieiakie znaczenie. Była to bagatela: zachciało się tylko Dania stać się monarchią pierwszego rzędu, przyłączyć do swoich krajow nie tylko Anzeatyczne miała, ale i Hollandyą, nie ustępując nic krajom trzeciego rzędu. Kiedy kto tak zuchwałe pismo poda, nie może to iak z dwoch przyczyn nastąpić: albo chce podziennemu siebie samego tudzić, albo przesadza z umystu swoje żądania, aby nie były przyjęte. Rząd Duński woli zapewne, żeby raczej drugie, iak pierwsze przypuścić. Niechayże każdy sądzi, czyli to są prawdziwe sposoby okazania Europie w tak gwałtownym czasie, iakim jest terażniejszy, iż miano zamiar iśćz proflą drogą i uczynić najmniejszą ofiarę dla wspólney sprawy!

(6) Twierdzą, iż Szwecya chce Norwegią podbić. Norwegianie są aż nadto oświeconemi, ażeby wiedzieć nie mieli, iż gdyby kiedykolwiek pod iednymże Monarchą z Szwecyą zollawać mieli, Norwegia złączona z tem królestwem co do wspólney obrony, rządową byłaby konfitycya i uławami własnego wyboru. Skandynawowie oddechają na swoich górach powietrzem samowładności i niepodległości, które dla tak wielu mieszkańców południa i rownin nie powiewa. Niechay despotyzm świetne swoje panowanie rozciąga od brzegow Zelardyi aż do granic Kalabrii: wolność i czucie godności człowieka zaożyły swoje mieszkanie na górach północnych.

(7) Lud Norweskici cierpi przez zamknięcie swoich portów; Szwecya i Anglija czują to zapewne równie bolesno jak Król Jmć Duński. Ale czemuż nie przedsięwzięcie skutecznych środków, do odroczenia cierpień ludu, do którego tak wiele okazuje miłości? Czemuż nie chce odłąpić Drontheimu, przez co uratowałby resztę Norwegii i nazawszeby ją utrzymał, lub miałby za nią wynagrodzenie, które mu ofiarowano? Nie maż Szwecya za niestuszenie zabieranie okrętów handlowych do Danii ogromnych pretensy, których za Drontheim odłąpić chciała? Jeltze to opactwo więcey warto, nizeli dobrodziejstwa pokoju, zwrot osad, bezpośrednia czynność handlu, możność opatrzenia zaraz w potrzeby trzech południowych prowincy Norwegii? Odpowiedzą na to, iż honor nie dozwala od dziedzicznych kraioy nawet iedney wioski odłąpić. Lecz kiedy tak rycerskiemi rządzą się zasadami, czemuż nie przytłumiono zaraz w sobie owey aneazetyckiey i rządowey chętki, która pewnie nie była domowi Duńskiemu własciwą? Czemuż przyjęto z rąk Cesarza Napoleona zaraz po jego przejściu za Dźwinę przyrzeczenie Schonon, Haland i prowincy Gotenburskiey. Czemuż wyławiono potajemnie 15,000 woyska pod zarządzenie Jenerała Cara St. Cyr? Czemuż kazano przez wydział związkow zagrancicznych z iedney strony pisać listy do głowney kwatery Francuzkiey z zapewnieniem niewzruszonego przywiązania, co skutek późniey zatwierdził, a z drugiey do Barona Blome w Peterzbргу, z szczerem cieszeniem się z postępu woyska Rossyyskiego i zniszczenia wielkiego woyska Cesarza Napoleona? Odpowiedzą nam, iż od posiadłości Drontheim zażista posiadłość całej Norwegii, a pod pozorem umiarkowania trwa Szwecya przy tych samych zasadach, które w początkach oświadczyła. Lecz nie; trzeba pamiętać, że Drontheim było ieszcze pod panowaniem Karola X. wzięte, a zdobycie Norwegii nie było bynajmniey przez to naruszone.

(8) Szwecya oświadczyła bez ogrodki swoje zamiary przeciw Danii i dała poznać związki, w jakie przez postępowanie Danii, z sprzymierzyńcem swoim wnijszć musiała. Nie można iey więc zarzucić, ażeby szła ubocznemi drogami. Szwecya nie żąda, aby ją Dania dla tego kochała, iż ubiega się o wolność i niepodległość Skandynawskiego półwyspia, gdy tymczasem rząd Duński jest absolutnym; ale pragnie, aby dwór Duński odwołał co od dawna utrzymywał, że tęgość charakteru i upor jest iedno. Jeżeli rząd Duński będzie wiernie i uczciwie względem Szwecyi postępował, jeżeli zechce się wyrzec chwielącej swoiey polityki, która od 200 lat tyle szkodliwą dla Szwecyi była i poczytaną być może za główną przyczynę utraty iey prowincy, niechay się oświadczy: może Szwecya zezwoli na zawieszenie swoich sporow i odłoży je do układow z sprzymierzonymi dworami. Ośnaście tysięcy beczek zboża sioi w Gotenbргу pogotowiu do przewiezienia do Norwegii. Król Duński niechay tylko słowo przemowi, a Norwegcykowie uratowanemi zollaną od głodu, który im dokucza i do rozpacz przywodzi; ale jeżeli obłtawać będzie przy swoim systemacie szkodzenia Szwecyi, naślawiania na nią przed Anglią, Rossyą i innych mocarstwach, tedy niczego spodziewać się niema. Tu odwołujemy się do wszystkich bezstronnych, iż Szwecya zezwala na opatrzenie w żywność woyska i ludu, których własny Ich Król użyć chce przeciw wolności Szwedzkiey, dla odnowienia w Szwecyi dzikich czasow Chrystyana.

Jeżeli Król Duński szczerze myśli, niechay powie: "Wyrzekam się szkodzić nadal Szwecyi; pragnę powszechnego pokoju, chcę przytożyć się do niego i do polityczney równowagi w Europie; dla stuszney tey sprawy wyławiam 50,000 woyska, któremi sam dowodzić będę. „ Szwecya może z swey strony podobnąż siłę wyławić, bo gdy nie będzie miała przyczyny działać przeciw Norwegii i Zelandyi, może dwie trzecie części woyska z kraiu wyprowadzić. Zollawujemy zdaniu rozsądnego polityka i doświadczonego woyskowego czyli 100,000 woyska na niższej Elbie nie przymusityby Cesarza Napoleona do przyjęcia warunkow pokoju, które nie ubliżałyby ani własney jego miłości, ani woyskowej sławie.

Z Drezna d. 30 Czerwca.

Cesarska gwardya stoi tu kwaterą; liczy około 20,000 głów. Kommissoryat, kancelarya i wszystko co do woyska należy, wynosi tyle drugie. Cesarz mieszka ciągle w pałacu Markoliniego, gdzie bywają teatralne reprezentacye, na które wchodzi się tylko za biletami.

Po śmierci Marszałka Diuroka, zastępuje Xże Wincencyi (Caulincourt, jego miejsce. Xże Neufszatelski trudni się woyskiem, Xże Bassano zagranicznymi, a Hrabia Daru wewnętrznymi sprawami pod Cesarzem. Cesarz obiecał Königlein, Elbę aż do granicy Czeskiej. Pod Königlein (w Neu Strupen między Königlein i Pirna) pracuje 5000 żołnierzy nad szafkami. Warownie Wittenberga rozszerzają także znacznie.

Król od powrotu z Czech mieszka wciąż w swoim zamku; o letnim mieszkaniu w Pilnitz nie ma wzmianki. Odwiedza często Cesarza, u którego prawie zawsze przebywają Hrabowie Metternich i Bubna; ostatni uważany jest, jako Austryacki poseł w Dreznie. Austryackie woysko w Czechach rozciąga się od Pragi, gdzie ma ściśnione stanowisko (każdy chłop ma 20 do 25 ludzi na kwaterze) aż do granicy Szląskiej, i znajduje się w przedziwnym stanie.

Przybył tu Król Welfalski. Wicekról Włoski urządziwszy woysko w wyższych Włoszech, jest tu w krotce spodziewany.

Drezno umocniają bardzo, osobliwie na prawem brzegu Elby. Nad wielkim iednak mostem zwolna tylko pracują, i do zupełnego wyflawienia go potrzeba będzie 6 lat. Zatopiło się już 8 statkow. Dawniej

miano 2000 łodzi na Elbie, a teraz ledwie ich 20 zebrano. Pod czas ostatniego cofania Francuzow ieden mieszkaniec wyciągnął 50 końmi łodz swoją na ląd i ukrył w szopie; lecz wydało się, i musiał ją tym samym sposobem na wodę zepchnąć, potem została zgruchotaną.

Niezmierna liczba lazaretow i urzędnikow i usługujących chorem, jest nowem ciężarem dla Drezna, do poniesionych już od 4 miesięcy przez ułęg Francuzow, przeciąg i powrot Rossyanow i Prussakow, przechod Francuzow i terażniejszy ich pobyt.

Podług ściśłego obrachunku pokazuje się ieszcze dosyć w polu zboża; ale potrzeba wielkiego plonu, żeby go nie zabrakło i nie było głodu.

Woysko Saskie zmniejszone zostało do 11,000 ludzi; lecz ma być 40,000 rekrutow uzupełnione. Polski korpus pod Xciem Poniatowskim, który podług wiary godnych doniesień, nie ma 5000 ludzi przynosić, nie należy do powyższej liczby. (*Z Gazety Berlińskiej.*)

— D. 2 Lipca.

D. 25 Czerwca przybyli do Drezna Król Welfalski i Xże Poniatowski; pierwszy mieszka w pałacu Xcia Maxymiliana, a drugi w domu Hrabiego Salmour w Nowym mieście.

Dotychczas znajdujący się w Dreznie i Saxonii Rossyanie i Prussacy, którzy leżą w lazaretach lub przychodzą do zdrowia, mają około siebie staranność i wygodę. Kiedy pokaże się na ulicy potrzebujący pomocy Rossyanin lub Prussak, wszyscy zbiegają się dla wsparcia go według możności. Dzieci nawet zasilają ich bułkami.

Względem znakomitego chorego który leżał w Królewskim zamku, i tyle o nim mówiono, tak się rzecz ma: . Gdy Cesarzowi Napoleonowi pod czas wybuchęgo w nocy pożaru w Neumarkt, spality się wszystkie ekwipaże, posłał zaraz iednego z kamerdynerow gońcem do Drezna, aby zoflawione tam iego rzeczy i inne potrzeby iak naysprędzey do główney kwatery sprowadził. Ten czyli z trudow podróży czyli z innego przypadku zachorował i był pomimo zwyczajui w zamku leczony. Fama, która wszystko powiększa, powiększyła i to zdarzenie.

Drezno miało na kwaterze w roku bieżącym 524,000 ludzi, pomiędzy któremi podaią woyska Francuzkiego naymniey do 250,000 ludzi, powtornie 45,000 ludzi, a w lazaretach, urzędnikow, rzemieślnikow 10,000 ludzi, i t. d.

Z Wrocławia d. 5 Lipca.

Deputacya policyi rządowej w Wrocławiu w wydanem pod d. 25 Maja obwieszczeniu uwiadomiła publiczność, iż lubo J. K. Mość dozwolił przed nieiakim czasem w prowadzić znowu do kraiw swoich z Xięstwa Warszawskiego owce i bydło nierogate, pozwolenie to iednak nie rozciąga się do wełny polskiej i innych towarow mogących w prowadzić zarazę bydła. Deputacya ponawia zatem zakaz w prowadzania do kraiu wełny i innych zarazliwych artykułow, iako to skor, rogow, łoiu, i t. d. z Polski.

Z Londynu d. 25 Czerwca.

Poczta z Koruny pod d. 30 Maja, a nadeszła tu 6go, potwierdza domysł, że Francuzi nie opuszczą rzeki Douro bez hroczenia bitwy. Woysko sprzymierzone poślępie ku Salamance. Główna kwatera była d. 19 Maja w Ciudad - Rodrigo.

Następujące pułki popłynęły do Niemiec: 3ci pułk dragonii Niemieckiey; 2gi batalion 25go pułku; 2gie bataliony pułkow 54, 55, 73 i 91go, z dwiema kompaniami lekkiey artyleryi, ogółem 800 jazdy i 2000 piechoty. Jenerał Danlop mieć będzie nad niemi dowodztwo.

Z Nowegoiorku u. 15 Maja.

Kampania w wyższej Kanadzie rozpoczęta została ważnem zdobyciem głównego miasta Jork. Jenerał Amerykański Deaborn przepawił się w 5000 ludzi za rzekę Niagara i stanął d. 26 Kwietnia z strony lądowej przed miastem Jork, gdy w tymże czasie Amerykańska eskadra z 12 statkow złożona, pod sprawą Kommodora Chauncey, zbliżyła się z strony wody. Uderzenie nastąpiło z obu stron tak niespodziewanie i natarczywie, iż miastło musiało się po południu poddać, i znaczna liczba jeńcow i zapasow dostała się zwycięzcom w ręce. Utracili oni iednak Jenerała Pike, który kierował atakiem przeciw miastu i około 200 ludz przez wysadzenie na powietrze konorki z prochem. Dowodzący tam Jenerał Argielski Sheaffe cofnął się spieszno w głąb kraiu.

Trwoga, którą Angielska flota przez grożącą swoją postawę na brzegach sprawiła, nie sprawdziła się. Nigdzie nic ważnego nie przedsięwzięła, a wylądowanie iey d. 4 Maja pod B. limore do Frenchtown nie udało się. Tymczasem część Amerykańskich okrętow wyszła na morze, a reszta iest spieszno naprawiana.

Uchwalona przez kongress pożyczka uskuteczniiona już została; większą iey część około 11 mill. dolarow złożyli trzey majątni obywatele P. Girard, Parish i Aston.

DODATEK

DO N^{ro} 56.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 16 LIPCA 1813 Roku WE SRODĘ

Z Wiednia d. 6. Lipca.

Podług doniesień pod d. 2 z Gitschiny odwiedza N. Cesarz ciągle w godzinach po południowych okolice Gitschiny, i wszystko, co tak w względzie rękodzieł, jako też publicznego użytku warto widzenia, ogląda. Wczoraj z powodu iedney takowych podróży raczył znajdować się na polowaniu jeleni w państwie Kopidno Hrabiego Schlick. W. Burgrabia Czeski, Hrabia Kollowrath, i Kanclerz nadworny, Hrabia Lazanski, znajduią się od kilku dni w Gitschinie, dokąd powrócił także wczoraj z przedsięwziętej do Drezna podróży Minister związków zagranicznych, Hrabia Metternich.

Z Pragi donoszą, iż d. 24 Czerwca powrócił tam z przedsięwziętej do Opetschna podróży WW. Xżne Rossyyskie Oldenburska i Weymarska. Zaymują one dem wielkiego przeorstwa.

Z Pragi d. 3 Lipca.

Dowiadujemy się w tej chwili, iż w krotce ziadą się do naszego miasta na kongress pod pośrednictwem Austrii pełnomocnicy Francyi, Rossyi i Pruss. Pier-

wszy ten ważny krok uważany być może jako wstęp do prędkiego, spokojności Europe. zapewniającego pokoju. W czasie układów mieszkać N. Cesarz nasz będzie, iak mówią, w zamku Brandeis. O przedłużeniu zawieszenia Ironi nic tu niestychać.

Z Paryża d. 26 Czerwca.

Cesarz przez wydane w Dreznie pod d. 23 b. m. wyroki pozwolił Wielkiemu sędziemu, Ministrowi sprawiedliwości Xciu Massa, oddać się na 3 tygodnie do wód, a miejsce iego Radcy stanu Hrabie mu Molle zastąpić kazał, który z powodu tego złożył wczoraj przed Cesarzową przysięgę wierności.

W Klein-Baschütz na poboiovisku pod Würschen d. 22 Maia o godzinie 4tej zrana wydał Cesarz następujący wyrok:

Na gorze Cenis wyflawiony zółtanie pomnik. Na sronie ku Paryżowi tego pomnika wyrażone będą nazwiska wszystkich naszych powiatów w departamentach z tej srony Alpów, a z srony ku Medyolanowi wszystkie nazwiska naszych powiatów w departamentach za Alpeyskich

i naszego królestwa Włoskiego. Na stronie pomnika, która najbardziej w oczy wpada, umieszczony będzie nallępujący napis:

„Cesarz Napoleon rozkazał na polowisku pod Würschen wyflawić ten pomnik, jako dowod swej wdzięczności względem swoich ludów Francyi i Włoch, i na pamiątkę dla nayodlegleyszey potomności, że w ważnym tym czasie w trzech miesiącach million dwa kroć sto tysięcy ludzi uchwyciło oręż, dla utrzymania łałości granic państwa i tego sprzymierzyńców. „

Przez dodany do tego wyrok Cesarzowej wezwane są, instytuty nauk we Francyi i we Włoszech, jako też szkoły kunsztow w Rzymie, Amsterdanie, Turynie i Florencyi aby wspólnie wypracowały plan tego pomnika, na którego wyflawienie przeznaczonych jest 25 million frankow, a który nie możności połączoney być ma z publicznym użytkiem.

Gazeta Genueńska pisze pod d. 9 Czerwca z Tuluzy: „Od czasu jak Marszałek Massena, Xże Esslingi, założył tu główną swoją kwaterę, widzieć się dać w porcie i zbiorowinach nadzwyczajna czynność. Administracya morską odebrać miała rozkaz, aby flotę na czas pewny w żywność opatrzyła. Oprócz zgromadzonych tu już i z okolic przeznaczonych wojsk, oczekujemy jeszcze do znajdującego się tu już parku pod wodzą Pułkownika Jakobi drugiego parku artyleryi. Xiążę Marszałek odbywa częste ćwiczenia i mowią o założeniu obozu w okolicach naszych. W mieście naszym panuje od lat kilku nieznaną ruch. „;

Z Inspruka d. 12 Czerwca.

Cesarsko-Francuzki Jenerał dywizyi, Hrabia Grenier, przejechał d. 9 b. m. przez nasze miasto udając się od wojska do Włoch.

Z Frankfortu d. 25 Czerwca.

D. 21 przybyły tu znowu trzy pułki należące do obserwacyynego wojska Moguńskiego, zostającego pod rozkazami Xcia Castiglione (Marszałka Augereau.) Przyszły one z Hiszpanii i piękney są postawy. D. 22 oglądał je Xże Castiglione.

Trzy pułki z obserwacyynego korpusu Moguńskiego ruszyły dziś ślad do Wirzburga, a 4 inne jutro mają tamże się udać. Znaczna liczba officerow i urzędnikow od tegoż korpusu udaje się tamże.

Oprocz należących do powyższego korpusu wojsk, przechodzą ciągle przez nasze miasto w posilku do wielkiego wojska piechota, jazda i artylerya. Wczoray przeszedł pułk Cesarskiej gwardyi.

D. 21 przybyła tu Xżna Dalmaeyi (Marszałkowa Soult) z swoją familją, iadąc do Drezn.

Rozmaite wiadomości.

Królewicz Szwedzki wyjechał d. 5 Lipca z znacznym orszakem z Greifswalde; iedzie przez Prenzlau i Schwedt do Szląska i spodziewany jest d. 9 w Trachenberg, dla widzenia się z Cesarzem Rossyyskim i Królem Pruskim.

Wybranie 40.000 rekrutow do wojska w Saxonii rozciąga się od 18 do 31 lat, i nie zajdzie żadna w tem trudność, ponieważ wielka nędza w tym kraju panuje. Znaczna część tego zaciągu ma być do Francuzkich pułkow wcielona.

Przy boku N. Cesarza Rossyyskiego

znajdują się zawsze Marszałek dworu
Hrabia Tołstoy, Jenerał Araktszejew,
Hrabia Nesselrode, Jenerał adjutant Hra-
bia Ożarowski i kilku innych officerow.

Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korz: Przenicy	13 15 12	—	11 15	10 —
— Zyto	10 15 10	—	9 —	7 15
— Jęczmień	8 15 8	—	7 15	7 —
— Owsa	6 15 6	—	—	—
— Jagiel	25 —	24 —	22 —	17 —
— Grochu	18 —	16 —	14 —	—
— Rzepaku	—	—	—	—

Dnia 12 i 13 Lipca 1813

Cena zboż różnego gatunku na Targu w

D O N I E S I E N I A.

Komornik Trybunału Handlowego Departamentu Krakowskiego i Radomskiego, uwiadomia niniejszym publiczność, iż na dniu piętnastego Lipca r. b. o godzinie otey z rana tu w Krakowie za Jatkami Rzeźniczemi w domu pod Nr. 680 w zamieszkanu Komornika odbywać się będzie, licytacya następných effectow, iako to: dzbanka do kawy srebrnego, łyżek srebrnych flotowych, i kanaka periami Kalikuckiemu wysadzzonego; mający chęć takowych kupienia, raczą się w wymienionym mieyscu i oznaczonym czasie znajdować. W Krakowie d. 13 Lipca 1813.

Jan Kanty Fachinetty, Komornik T. H. D. K. i R.

Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Departamentu Krakowskiego do wiadomości podaje, iż przysadzenie przygotowawcze sprzedaży kamienicy Ur. Woyciecha i Rozalii z Buszydłoskich Chachulskich małżonkow dziedzicznej w Krakowie przy ulicy Floryańskiej narożniey pod liczbą 540 stojącej w cenie zł. pol. ośm tysięcy trzytysia ku przedarzy więcey dającym przez publiczną licytacyą podaney wgrubej srebrney monocy zapłacić winney, ustanowionej na instancyą Archikonfraterni Miłosierdzia w Krakowie w ulicy Srenna zwaney pod liczbą 53 stojącej, a to na zaspolnienie prowizyi od summy kapitalney zł. pol. 1000, na rzecz teyże Archikonfraterni Miłosierdzia co rocznie w dobrej monocy srebrney po 5 od 100 płacić winney i od dnia 24go Czerwca roku 1805 zatrzymaney, niemniey kosztow prawnych w ilości zł. pol. 59 gr. 14, Dekretem Wysokiego Tryb. Cyw. pierwszej Inst. Depar. Krak. przysadzonych, iakoliteż w eksekucyi tegoż Dekretu wyłczonych i wytożyć mianych na żądanie W. Antoniego Kłossowskiego Patrona przy Trybunale Cyw. pierwszej Inst. Dep. Krak. sprzedaż ninieyszą imieniem rzeczoney Archikonfraterni Miłosierdzia iako Pełnomocnika popierającego w dniu 22 miesiąca tego Lipca r. 1813, na audyencyi Wysokiego Tryb. Cyw. pierwszej Inst. Dep. Krak. posiedzenia swoie w domu Rządowym przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 odbywającego o godzinie otey przed południem nastąpi. Zrzący sobie nabycia i kupienia rzeczoney kamienicy niech się stawia w mieyscu i czasie wyzey wymienionych. W Krakowie d. 13 Lipca 1813 roku.

Syktowski.

Dnia 26 Lipca r. b. o godzinie gciy po południu dochody z wsi Dziaduszyce pod Dziaduszycami, w której wysiewu jest przeszło 4 5 korcy, browar, młyn, pita i pańszczyzna dostateczna w roczną dzierżawną possessyą przez licytacyą puszczone zostanę. — Każdy zadzierżawienia chęć mający w wyrzeczonym dniu i mieyscu stawieć się zechce; uwiadomia się WW. Licytantow, iż każdy w sumnę złp. 3660 courant monetą, z których 1000 złp. iako Wadium przed licytacyą a 2660 złp. iako ratę dzierżawną zaraz po zalicytowaniu do rak podpisanego złoży, zaopatrzyć się winien, june zaś dzierżawienia warunki przed licytacyą ogłoszą się. — Oznawmia się także iż dnia 25 Lipca r. b. o godzinie gciy po południu w Słupowce zaraz przy Dziaduszycach leżący wsi kilkaset kop zboża publicznie za gotową srebrną monetę sprzedanem zostanę. — Dan w Krakowie d. 10go Lipca 1813.

Jan Kanty Kowalski K. T. C. P. I. D. K.

Dnia 18 Lipca r. b. od godziny 8mej do 12 przed południem, a od 3ciej do 7mej po południu kilka set cetnarow zelaza surowego czy i surowki, oraz dochod roczny z wsi Boguchwałowie pod Siewierzem w Powiecie Le'owskim leżącey wsi w Sulikowie, dnia zaś 19go Lipca o godzinie 10tej przed południem 400 ćwiertni węgla kamiennego, 64 cetnarow funt. 71, chałonu oraz dochod roczny z kopalni kamieni i chałonu w Dąbrowie przy Stawkowie, a dnia 20go Lipca r. b. dochod roczny Gotonoga w Powiecie Olkuskim w Xięstwie Siewierskim leżącey wsi w Gotonogu, nawięcey dajęcemu pod warunkami przed licyacyą przeczytać się mającymi za gotową srebrną Curant monetę publicznie sprzedanym zoftanie; wszyscy przeto chcą kupna takowych efektow mający w dniach i miejscach wzywyż wyrażonych, stawić się zechcą. — Dan w Krakowie dnia 5go Lipca 1813.

Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. I. D. K.

Komornik Trybunału Handlowego Departamentow Krakowskiego i Radomskiego podaje ninieyszym do publiczney wiadomości, iż na dniu 18 b. m. i r. o godzinie 9tej zrana w żydowskim mieście na Kaźmierzu przy Krakowie w domu Rabina Nr. 53 odbywać się będzie licytacya następujących efektow, jako to: 2 bind z perłami, kanaki, spodnica złotem galonem, medalu złotego &c. Mający chęć takowych nabycia, raczą się w wymienionym mieyscu i czasie zgromadzić, rżęczone efekta w moc art. 621 Kod. polś. Sąd. przez trzy nastęone dni poprzedzające licytacyą będą na widok publiczny wystawione w domu Nr. 680 tu w Krakowie. — W Krakowie dnia 6go Lipca 1813 Roku.

Jan Kanty Fachinetty, Komornik Tryb. Han. D. Krak. i Radom.

Dnia 21 Lipca r. b. o godzinie 4tej po południu dochod roczny z Wierchowiska pod Wolbromem w powiecie Olkuskim Departamencie Krakowskim leżącey wsi nawięcey dajęcemu za gotową srebrną kurant Pruską monetę sprzedanym zoftanie. — Każdy przeto chęć zakupienia tegoż dochodu mający opatrzony w wadium zł. pol. pięć set w wyznaczonym dniu i mieyscu stawić się zechce. Dan w Krakowie d. 5go Lipca 1813.

Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. I. D. K.

Niżey podpisany w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 38 zamieszkały, ma honor uwiadomić strony interessowane, iż przez Rezolucyą Trybunału Cywilnego I. Instancyi Departamentu Krakowskiego w dniu 22go Czerwca 1813 Roku do liczby 1147 wydaną, w meysce zesżtego z tego świata Kolegi Ur. Stanisława Mijalskiego Kuratorem do Spraw massy Jozefa Ossolińskiego ustanowionym zoftat. — W Krakowie dnia 1go Lipca 1813.

Alexander Niesiołowski, Patron przy T. Cyw. I. Inst. D. Krak.

Niżey podpisany w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 38 zamieszkały, ma honor uwiadomić strony interessowane, że z mocy Rezolucyi Trybunału Cyw. I. Instancyi Depart. Krakowskiego w dniu 18 Czerwca r. b. wydaney, wszystkie Akta i Papiery po śmierci Kolegi Ur. Stanisława Mijalskiego pozostate, do siebie odebrał. Kto tedy interessa swe zesżtemu z tego świata Mijalskiemu powierzył, raczy się do podpisanego zgłosić. — W Krakowie dnia 1go Lipca 1813.

Alexander Niesiołowski, Patron przy Tryb. Cyw. I. Inst. D. Krak.

W dniu 30 Maia r. b. odebrano od podeyrzanej osoby kilka sztuk odzierz z które są złożone w Depozycie Urzędu Policyi mieyscowey, niemniey złoty zegarek, łańcuszkiem i dywizkami; poszkodowany zgłosić się zechce do Biora, a po udowodnieniu prawa własności do tychże rzeczy należytych, odzyska takowe, co do publiczney podaie się wiadomości. — W Krakowie d. 16 Czerwca 1813.

Zarzecki.

Kozdrayski, Sekr.